
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 122 del 18-07-2013

OGGETTO

CONTENZIOSO CESA IMMACOLATA /COMUNE DI  ATRIPALDA - PROPOSTA DI TRANSAZIONE  -
DETERMINAZIONI

L’anno  duemilatredici il giorno  diciotto del mese di luglio alle ore 18:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco A
Iannaccone Antonio Assessore P
Prezioso Antonio Assessore A
Spagnuolo Giuseppe Assessore P
Tomasetti Concetta Assessore Esterno P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  :

Che con delibera n. 41 del 08/03/2012 la Giunta Comunale ha stabilito di

costituirsi e resistere dinanzi al Giudice di Pace di Avellino a seguito dell’atto
di citazione della Sig.ra Cesa Immacolata, rappresentata e difesa dall’Avv.
Giacomo Dello Russo;

Che è stato conferito mandato di rappresentanza all’Avv. Barbara Visilli, giusto

Decreto Sindacale n. 3115 del 13/03/2012;

Considerato che con nota datata 20/06/2013, acquisita agli atti in pari data con Prot.
n. 11491, l’Avv. Barbara Visilli ha trasmesso una proposta transattiva dell’Avv. Dello
Russo Giacomo per l’importo complessivo di € 1.000,00 (mille/00) omnia evidenziando
che “appare conveniente, a parere della sottoscritta, accogliere la proposta transattiva
avanzata dalla controparte”;
Ritenuto procedere alla transazione sulla base delle valutazioni addotte dall’Avv.
Visilli;
Vista l’allegata bozza di transazione predisposta dall’Avv. Barbara Visilli;
Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile, ai sensi del D.L. n. 174/12 convertito
in Legge n. 213/12;
Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA
Di accogliere, per i motivi esposti in premessa, la proposta di transazione avanzata
dall’Avv. Dello Russo Giacomo per conto della sig.ra Cesa Immacolata pari a € 1.000,00
omnia;
Di approvare, lo schema di scrittura privata di transazione predisposto dall’Avv.
Barbara Visilli;
Di demandare, al Responsabile del IV Settore la sottoscrizione della transazione e la
predisposizione degli atti conseguenziali.

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA
Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n.
267 del 18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 23-07-2013

Dal Municipio, lì 23-07-2013 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18-07-2013

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 23-07-2013 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 23-07-2013 Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Italia Katia Bocchino (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



1 
 

Scrittura privata di transazione: 

 

Con la presente scrittura privata, redatta in duplice originale e valevole ad ogni effetto di legge, le 

parti: 

- COMUNE DI ATRIPALDA in persona del Responsabile del IV Settore – Area di Vigilanza, 

Dr. Domenico Giannetta, con sede in Atripalda (AV), alla Piazza Municipio n. 1 [C.F.: 

00095990644], con l’avv. Barbara Visilli, con studio in Atripalda (AV), alla Via A. Gramsci n. 1; 

- CESA IMMACOLATA, nata il 28.09.1955 ad Atripalda (AV) ed ivi residente alla C.da 

Alvanite n. 44 [C.F.: CSEMCL55P68A489O], con l’avv. Giacomo Dello Russo, con studio in 

Avellino, alla Via Terminio n. 35; 

PREMESSO  

- che con atto di citazione notificato il 24.01.2012 (ed in pari data acquisito al protocollo 

comunale al n. 965), che qui si abbia come riportato ed impugnato ad litteram, la sig.ra Cesa 

Immacolata conveniva in giudizio, innanzi all’On.le Giudice di Pace Avellino, il Comune di 

Atripalda, in persona del Sindaco p.t., per ivi sentire condannare l’Ente convenuto “a risarcire  

tutti i danni (…) patiti dalla sig.ra Cesa Immacolata (…) per l’importo complessivo di € 5.000,00 

con vittoria di spese, diritti ed onorari di giudizio (…)”; 

- che iscritta la causa al ruolo al n. 1306/2012 R.G. ed assegnata la stessa all’istruzione del 

Giudice di Pace, dr.ssa Berardo, si costituiva in giudizio il Comune di Atripalda, a mezzo dell’avv. 

Barbara Visilli, chiedendo, tra l’altro, il rigetto della domanda attorea perché inammissibile ed 

infondata con vittoria di spese e competenze di  giudizio;  

- che istruito il giudizio con la documentazione prodotta dalle parti in causa e con le prove orali 

[interrogatorio formale della sig.ra Cesa Immacolata e le prove testimoniali], con ordinanza emessa 

fuori udienza il 14.06.2013, il Giudice designato disponeva la nomina del CTU medico legale nella 

persona del dr. Luigi Napolitano domiciliato in Baiano;  

- che all’udienza del 01.07.2013 il Giudice adito, conferito l’incarico al nominato CTU, 

fissava, per il 17.07.2013, l’inizio delle operazioni peritale disponendo a carico dell’attrice 

richiedente l’importo di € 300,00 a titolo di acconto per la CTU e nel contempo rinviava la causa 

all’udienza del 06.11.2013; 

- che con nota fax dell’11.07.2013 l’avv. Dello Russo Giacomo proponeva di definire 

bonariamente la controversia; 

- che con Deliberazione n. ___ del ____________ la Giunta Comunale, sulla base delle 

motivazioni addotte dall’Avv. Barbara Visilli, ha deciso di accogliere la transazione avanzata 

dall’Avv. Dello Russo Giacomo; 

Tanto premesso, corre il caso del presente atto, con il quale le parti, come sopra meglio 

generalizzate, 

convengono e stipulano 

quanto segue: 

1.- La premessa è patto e forma parte integrante della presente scrittura privata. 



2 
 

2.- Il Comune di Atripalda, in persona del Responsabile del IV Settore – Area di Vigilanza, tenuto 

conto dell’anzidetta proposta transattiva, offre alla sig.ra Cesa Immacolata, che dal canto suo 

accetta, a saldo e stralcio di ogni pretesa creditoria discendente dai fatti  in premessa descritti, la 

somma di € 1.000,00 omnia comprensiva (risarcimento danni con relativi interessi legali e 

rivalutazione monetaria, spese di giudizio tutte e competenze legali, comprensive di accessori di 

legge). 

3.- Pertanto, il Comune di Atripalda si obbliga ad emettere relativa Determina di pagamento a 

favore della sig.ra Cesa per l’importo di € 1.000,00 (mille).   

4.- Per l’effetto di quanto sopra, la sig.ra Cesa Immacolata, da una parte, ed il Comune di 

Atripalda, dall’altra, dichiarano di rinunziare, come in effetti rinunciano con la sottoscrizione del 

presente atto, a qualsivoglia diritto, ragione e/o azione discendenti dai fatti narrati in premessa. 

5.-  Per l’ulteriore effetto, il giudizio pendente innanzi al Giudice di Pace di Avellino, iscritto al n. 

1306/2012 R.G., sarà abbandonato, cancellato dal ruolo per la mancata comparizione delle parti e 

fatto conseguentemente estinguere.  

6.- In ogni caso, a definitiva tacitazione di qualsivoglia pretesa discendente dai fatti di cui in 

premessa, le parti, con la sottoscrizione della presente scrittura, dichiarano di non avere null’altro a 

pretendere o richiedere l’una dall’altra, e comunque di rinunciare ai relativi diritti ed azioni con 

ogni effetto di legge. 

7.- Sempre per l’effetto della presente transazione, gli avv.ti Barbara Visilli e Giacomo Dello 

Russo dichiarano di rinunciare, con la sottoscrizione del presente atto, al vincolo di solidarietà di 

cui all’art. 68 della L.P.  

Atripalda (AV), lì …………………..      

 

L.C.S. (Letto, Confermato e Sottoscritto)      

 

 

sig.ra Cesa Immacolata        Avv. Giacomo Dello Russo  

 

 

 

 

  Comune di Atripalda (AV)   

      

Il Responsabile del IV Settore                 Avv. Barbara Visilli 

     (Dr. Domenico Giannetta)         

 


